
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 82 del 27-02-2021

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DEL
PROGETTISTA DEI LAVORI DI: Adeguamento del depuratore comunale in
contrada Ciarambella  Collettamento al depuratore degli scarichi bruti del centro
storico (via Fiera e via Roma) - Allaccio e collettamento delle frazioni
Murazzorotto e Montelaguardia.

Premesso:

Che nel Comune di Randazzo sono state riscontrate delle criticità legate al sistema di
smaltimento delle acque reflue urbane ed al trattamento secondario dei reflui che hanno
comportato l’avvio della procedura di infrazione comunitaria 2014/2059 in quanto non conforme
all’articolo 4;
Che ai fini del superamento dell’infrazione comunitaria occorre che il comune si doti di un
progetto esecutivo al fine di poter accedere ai finanziamenti per la realizzazione dell’opera
finalizzata al superamento di detta infrazione;
Che per dotarsi del suddetto progetto esecutivo occorre pianificare preventivamente gli interventi
ed inserirli nella programmazione triennale delle opere pubbliche dell’ente, previa redazione di
un progetto preliminare.

Considerato:
che le opere in oggetto riguardano in modo specifico la:
Realizzazione della rete inesistente fognaria della frazione di Montelaguardia e collettamento
all’impianto di depurazione sito in contrada Ciarambella.
Dotazione dei punti di scarico sul Torrente Annunziata, siti nei pressi di via Roma e via Fiera, di
collettori di adduzione al depuratore sito in contrada Ciarambella.
Adeguamento, a seguito del collettamento con la nuova rete fognaria di Montelaguardia e con i
collettori provenienti da via Roma e via Fiera, dell’impianto di depurazione sito in contrada
Ciarambella mediante previsione di ulteriori trattamenti che consentano di garantire un effluente
di caratteristiche adeguate a salvaguardia dell’ambiente e della salute della popolazione, nel
rispetto dei limiti prescritti dalla vigente normativa in materia (D.Lgs 152/2006);
Realizzazione della rete fognaria inesistente della frazione di Murazzorotto;
Verifica della capacità di trattamento dell’impianto esistente ed eventuale potenziamento, a
seguito del collettamento con la nuova rete fognaria di Murazzorotto, del depuratore sito in
contrada Sant’Elia.

VISTO l’art. 17, comma 11, della Legge 109/94, così come recepito nella Reg. Siciliana dalla L.R.
7/02, 7/03, art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, che

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



prescrive la nomina di un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della progettazione,
affidamento ed esecuzione;
CHE, sulla scorta dell’attività svolta in precedenza e delle singole capacità e conoscenze, gli
incarichi di cui sopra possono essere affidati secondo il seguente schema:
a) Responsabile Unico del Procedimento: arch. Aldo Meli, capo settore in forza all’Ufficio
Tecnico;

b)Progettista e Responsabile della sicurezza in fase di progettazione: geom. Gaetano Mavica in
forza all’Ufficio Tecnico;

CHE ai sensi della normativa vigente, i suddetti incarichi devono essere affidati dal Dirigente del
Settore;
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 9/2019 con il quale sono stati individuati i Responsabili
degli Uffici e dei Servizi attribuendo le relative competenze;
CHE le spese relative alle competenze tecniche trovano collocazione all’interno della previsione
progettuale e specificatamente tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

DETERMINA

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:
1.Di nominare:
a) Responsabile Unico del Procedimento: arch. Aldo Meli, capo settore in forza all’Ufficio
Tecnico;

b)Progettista e Responsabile della sicurezza in fase di progettazione: geom. Gaetano
Mavica in forza all’Ufficio Tecnico;

2.Stabilire che le relative competenze tecniche trovano collocazione all’interno della previsione
progettuale e specificatamente tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

3.Prendere atto che per la redazione del progetto definitivo/esecutivo si provvederà a dare
incarico a tecnico esterno con provata esperienza nel settore;

4.Disporre la notifica del presente provvedimento agli interessati e la comunicazione per
l’opportuna conoscenza al Sindaco ed al Segretario Generale;

5.Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

IL CAPO DEL V SETTORE
(arch. Aldo Meli)

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 81 del 27-02-2021
Reg. Gen. N. 230 del 27-02-2021

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DEL
PROGETTISTA DEI LAVORI DI: Adeguamento del depuratore comunale in
contrada Ciarambella  Collettamento al depuratore degli scarichi bruti del centro
storico (via Fiera e via Roma) - Allaccio e collettamento delle frazioni
Murazzorotto e Montelaguardia.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


